Российская Федерация

Камчатский край
Глава городского округа «посёлок Палана»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14» мая 2010 г.   № 76
	Об организации  и мерах  по обеспечению охраны лесов на территории городского округа «поселок Палана» в пожароопасный сезон 2010 года

В целях своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспече​ния эффективной борьбы с ними, руководствуясь ст. ст. 52, 53, 84 Лесного Кодекса Российской Федерации, ст. ст. 19-22 Федерального закона № 69-ФЗ от 18.11.1994 г «О пожарной безопасности», ст. 11 Федерального закона № 68-ФЗ от 21.12. 1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 1 п.п 8, 25, 28 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06. 10 2003г. « Об организации общих принципов местного самоуправления», Постановлени​ем Правительства РФ «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах» № 417 от 30.06 2007г., Постановлением Правительства Камчатского края № 172-П от 12.04.2010г. «Об охране лесов от пожаров на территории Камчатского края в 2010 году».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории городского округа «поселок Палана» с 20.05.2010 г. по 20.10.2010 г.
2. Утвердить комиссию по борьбе с лесными и тундровыми пожарами в пожароопасный сезон 2010 года, согласно приложению № 1.

3. Возложить на комиссию по борьбе с лесными и тундровыми пожарами городского округа «поселок Палана» координацию деятельности по проведению предупредительных мероприятий, уменьшению и ликвидации последствий лесных и тундровых пожаров на территории городского округа «поселок Палана».
Решения комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами городского округа «поселок Палана» обязательны для предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории городского округа «поселок Палана» независимо от их подчиненности и формы собственности, а так же для граждан.

4. Утвердить оперативный план предупреждения лесных и тундровых пожаров на территории городского округа «поселок Палана», согласно приложению № 2.

5. Утвердить оперативно-мобилизационный план привлечения сил и средств организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории городского округа «поселок Палана», к тушению лесных пожаров, согласно приложению № 3.
6. Запретить проезд вездеходной техники по землям государственного лесного фонда и иным землям без разрешений на проезд (специальных пропусков), выдаваемых Паланским участковым лесничеством.
7. Рекомендовать:

7.1. Паланскому участковому лесничеству:

1) организовать деятельность, направленную на обеспечение готовности по тушению лесных пожаров на землях лесного фонда в пожароопасный сезон  2010 года;

2) взять под контроль координацию действий всех организаций, независимо от их организационно-правовой формы, привлекаемых для тушения лесных пожаров в период опасной пожарной ситуации;

 3) организовать разъяснительную работу с населением по вопросам пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и его действиях при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванными лесными пожарами;

 4) в целях повышения эффективности совместных действий заключить соглашение с ОВД по городскому округу «поселок Палана» в части расследования причин возникновения   лесных пожаров, а также выявления лиц,  виновных  в возникновении этих пожаров;

 5) обеспечить контроль за лесопользователями, наличием противопожарного обустройства, включая создание систем предупреждения и тушения лесных пожаров на арендованных лесных участках, созданием запасов ГСМ и укомплектование средствами пожаротушения;

6) обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий в полосах отводов автомобильных дорог, линий электропередач и связи;
           7) оформлять выдачу разрешений на проезд по землям лесного фонда владельцам гусеничных самоходных машин (тягачей, тракторов, ГTT, ГTC, МТБЛ) при наличии следующих документов: свидетельства о регистрации самоходной машины, паспорта самоходной машины, талона о прохождении государственного осмотра, удостоверения на право управления самоходной техникой, без наличия искрогасящего устройства;

           8) при угрозе распространения лесных пожаров на значительные площади, незамедлительно вносить в администрацию городского округа «поселок Палана» предложения о приостановке деятельности предприятий работающих в лесу, и направления сил и средств, имеющихся у них, на тушение лесных пожаров (ответственный Моргун А.П. – по согласованию);
7.2 Паланской пожарной части ЦУКС МЧС России по Камчатскому краю:

 выполнение мероприятий по защите жилых объектов, объектов экономики и других объектов от лесных и тундровых пожаров в черте п. Палана. (ответственный Шабалков В.В.)
7.3 Отделу образования, опеки и попечительства Администрации городского округа «поселок Палана» организовать проведение разъяснительной работы среди учащихся образовательных учреждений по бережному отношению к природе, соблюдению требований пожарной безопасности при нахождении в лесу.
7.4 Лесопользователям всех форм собственности, осуществляющим использование лесов на территории городского округа «поселок Палана»:
1) на участках лесного фонда, переданных в пользование, проводить противопожарные мероприятия в соответствии с утвержденными планами;

2) до начала пожароопасного сезона укомплектовать лесопожарные формирования средствами пожаротушения  согласно нормативным документам по пожарной безопасности и договорам аренды, создать запасы горюче-смазочных материалов.
8. Лесопользователям, гражданам и юридическим лицам, осуществляющим ведение лесного хозяйства или пользование лесного фонда, организациям и предприятиям, имеющим на землях лесного фонда свои объекты, а также населению, находящемуся в лесу, обеспечить выполнение требований «Правил пожарной безопасности в лесах».
           9. Руководителям предприятий и организаций, имеющим в пользовании участки лесного фонда: для нужд охотничьего хозяйства, проведения научно-исследовательских работ, для культурно-оздоровительных, туристических и спортив​ных целей, сельскохозяйственным организациям обеспечить, на закрепленных участ​ках, организацию мероприятий по охране лесных участков от пожаров и тушение пожаров при их возникновении.

          10. Руководителям предприятий, расположенным в районах прилегающих к лесным массивам обеспечить мероприятия по устройству минерализованных полос, уходу за ними, в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах.

          11. Признать утратившим силу постановление главы городского округа «поселок Палана» от 18.05.2009 года № 97 «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах городского округа «поселок Палана» и установлении особого противопожарного режима в пожароопасный сезон 2009 года» со дня вступления в силу настоящего постановления.
         12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа «поселок Палана» М.А. Тихонова.
         13. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава городского округа«поселок Палана»
А.В. Алексеев
Приложение № 1,

 к постановлению главы

городского округа «поселок Палана»

 от « 14 » мая 2010г. № 76

Состав комиссии городского округа «поселок Палана» по борьбе с лесными и тундровыми пожарами в пожароопасный сезон 2010года
	1
	Тихонов М.А.
	Председатель комиссии – первый заместитель главы Администрации городского округа «поселок Палана»

	2
	Моргун А.П.
	Заместитель председателя - руководитель Паланского участкового лесничества (по согласованию)

	3
	Андрейкин А.Н.

	Секретарь – главный специалист мобилизационного отдела администрации городского округа «поселок Палана»

	Члены комиссии:

	4
	Гридяев А.Л.
	Главный специалист отдела контроля и надзора Агентства лесного хозяйства Камчатского края
 (по согласованию)

	5
	Шабалков В.В.
	Начальник Паланской пожарной части ЦУКС МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию)

	6
	Степанов А.В.
	Начальник отдела ЖКХ и экономики администрации городского округа «поселок Палана»

	7
	Утонов В.А.
	Начальник ФПСО МЧС России по Тигильскому району (по согласованию)

	8
	Дигор В.П.
	начальник МОБ МОВД «Корякский» (по согласованию)

 ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН

предупреждения лесных и тун​дровых пожаров на территории городского округа «поселок Палана» в 2010 году

	п/ п
	Наименование мероприятия
	Ответственный ис​полнитель
	Сроки ис​полнения

	1.
	1. Подготовить постановление главы городского округа «поселок Палана» «Об организации и мерах по обеспече​нию охраны лесов на территории ГО «поселок Палана»  в пожароопасный сезон 2010 г.».

	Мобилизационный отдел администрации ГО

	До 12 мая

	2.
	Паланскому участковому лесничеству, отделу образования, опеки и попечительства
2.1.
Провести разъяснительную работу
среди населения направленную на соблюдение правил пожарной безопасности в лесу и ознакомление со способами тушения, обнаруженных загораний.

2.2.
Провести работу с подростками и
школьниками (занятия в школах по
проблеме охраны лесов от пожаров).

2.3.
Провести работу с охотниками,
рыболовами, арендаторами, гражданами по ознакомлению с правилами пожарной безопасности в лесах.
	Паланское участковое  лесничество,

Отдел ООП Администрации ГО «поселок Палана», администрация  школы и Паланского детского дома

Паланское участковое лесничество
	Май, июнь

В течение всего     пожароопасного   сезона.

Май-июнь

	3.
	3.1.Проверить готовность к пожароопасному сезону предприятий и организаций, работающих на землях лесного фонда, или имеющих свои объек​ты на землях, граничащих с лесным фондом.

3.2.
Осуществлять регистрацию мест и
сроков проведения работ, маршрутов
следования туристических групп, расположение баз и мест стоянок в лесу
организаций и отрядов.

3.3.
В пожароопасный период обеспечить круглосуточное дежурство в лесничестве.
	Паланское участковое лесничество
	Май-июнь
В течение пожароопасного сезона

В течение пожароопасного сезона

	4
	Рекомендовать Паланскому участковому лесничеству совместно с МОВД обеспечи​вать:

4.1. пожарный надзор в лесном фонде, в целях кон​троля за соблюдением гражданами и юридическими лицами требований и правил пожарной безопасности, а так​же в целях пресечения нарушений;
4.2. создать оперативную группу для
выявления и пресечения нарушений
«Правил пожарной безопасности в лесах» и привлечения к ответственности
виновных в возникновении лесных
пожаров.
	МОВД «Корякский» совместно с Паланским участковым лесничеством

	Май- октябрь

В пожароопасный сезон

	5.
	Рекомендовать Паланской ПЧ:

 Провести проверки соответствия предприятий, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов, требованиям норм и правил пожарной безопасности
	Паланская ПЧ
	Май - июнь

	6.
	 Начальнику мобилизационного отдела:

6.1. Разработать до начала пожароопасного сезона оперативный план привлечения сил и средств для борьбы с лесными пожарами, порядок привлечения организаций, а также противопожарной техники, транспортных и других средств указанных организаций для тушения пожаров;

6.2. подготовить распоряжения о запрете разведения костров в лесах, проезда гусеничной техники, не оборудованной специальными устройствами для искрогашения, и заблаговременно размещать их в средствах массовой информации;

6.3.на основных въездах в зону риска возникновения возгораний размещать аншлаги с предупреждением о пожарной опасности;

6.4. провести обследование свалок му​сора вокруг п. Палана и наличие минерализованных зон вокруг них
	Гл. спец. ГОЧС Администрации ГО
Моб. отдел совместно с Паланским участковым лесничеством

	май
Май-июнь
июнь

	7.
	Комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами городского округа «поселок Палана»:

Совместно с лесничеством и Паланской ПЧ ЦУКС МЧС России по Камчатскому краю взять под контроль координацию действий всех организаций и предприятий, независимо от их организационно - правовой формы, привлекаемых для тушения лесных пожаров в период чрезвычайных ситуаций.
	Комиссия по борьбе с лесными и тундровы​ми пожарами ГО «поселок Палана»
	Май-октябрь

	8.
	Организациям, предприятиям, работающим или имеющим свои объекты в лесах и на прилегающих к лесам площадях:

8.1. Содержать территории в радиусе 25 метров от объектов, очищенными от хозяйственного и прочего мусора.

8.2 Подготовить противопожарное оборудование и средства тушения лесных пожаров, согласно существующих норм по согласованию с лесничеством.

Провести обучение всех работников работающих на объектах расположенных в лесу «правилам пожарной безопасности в лесах РФ» и техминимуму по тушению лесных пожаров.
	Руководители организаций
	Май-октябрь
Май - июнь

	9.
	Организациям, предприятиям, включенным в оперативно-мобилизационный план:

9.1. Подготовить и содержать в исправном состоянии оборудование, инвентарь и средства пожаротушения указанные в оперативно-мобилизационном плане;

9.2. Скомплектовать рабочие команды в соответствии с оперативно- мобилизационным планом, обучить их приемам тушения лесных пожаров;
	Руководители организаций
	Май - июнь

	10.
	Предприятиям, организациям, в ведении которых находятся автомобильные дороги, проходящие через лесные массивы:

10.1. Произвести очистку придорожных полос по обеим сторонам дорог от валежника, древесного хлама и др. легковоспламеняющихся материалов;
10.2. По границам полос отвода проложить минерализованную полосу шириной 1,4 метра и содержать в течение пожароопасного сезона в очищенном состоянии.
	Руководители организаций
	май-июнь

               Приложение
               к постановлению главы

               городского округа «поселок Палана»

               от « 14 » мая 2010 года № 76
ОПЕРАТИВНО-МОБИЛИЗАЦИОННЫЙ ПЛАН
привлечения сил и средств организаций, предприятий и учреждений, расположенных на

территории городского округа «поселок Палана», к тушению лесных пожаров

	№

п/п
	Наименование

организации,
предприятия
	наименование мест тушения лесных пожаров
	Кол-во

 рабочих, привлекаемых к тушению пожара
	Оборудование, инвентарь и средства пожаротушения,

выделяемые предприятиями, организациями

	ответственный за оперативную связь и реш вопр. Моб.

	лопаты
	топоры
	ведра
	Вездеходы
	трактор с плугом
	бульдозеры
	Авто-

цистерны
	автомобили
	экскаватор

	1
	МУП «Горсети»
	черта поселка,  «Поповская»,

Пятибратка
	10
	4
	3
	3
	-
	-

	2
	1
	2
	1
	Долгополов А.В. 89146283868

	2
	ОАО «Паланский ЖЭУ»
	черта поселка, район «Белоглинка», «Орбита»,

	8
	3
	3
	3
	-
	-

	1
	1
	1
	1

	Половников Г.Ю. 89146206754

	3
	ООО «Гвелстрой»
	р-н р. Кахтана,

вост. направл. ГО
	5
	3

	-
	3
	1
	1

	1
	-
	1
	1
	Нестеров Г.В.
32-2-04

	4
	ГУП «КорАП» аэропорт Палана
	район Аэропорта
	5
	2
	1
	3

	-
	     1

	-
	-

	    1

	-

	Змерзлова Н.В. 89246252304

	5
	ГУЗ «КОБ»
	труднодоступные районы
вост. направл. ГО
	2
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Монин А.Л. 8914 623 6437

	6
	ООО "Палана-уголь"
	р-н

р. Анадарка
	8
	3
	3
	-
	-
	-
	2
	-
	2
	1
	Миколае М.А. 89146227721